
DECRETO DEL SINDACO 
N.17-24 DEL 30 GIUGNO 2024

Cod. Fisc. 80011070739

(Provincia di Taranto)

COMUNE DI LEPORANO

OGGETTO:
INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE -  RESPONSABILE SETTORE 
POLIZIA MUNICIPALE -

Soggetti destinatari:
RUTIGLIANO MARIA



 

C��U�E DI 
EP�RA�� 

 

DECRETO n. 17/2024         

                                                                 

Oggetto: INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE -  RESPONSABILE SETTORE 

POLIZIA MUNICIPALE -  

IL SINDACO 

VISTO l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco nomina i 

responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e 

quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità e i criteri stabili dagli articoli 109 e 

110 dello stesso decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

VISTO l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale, nei comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 

disposizione;  

CONSIDERATO che il Comune di Leporano è privo di personale di qualifica dirigenziale 

e, pertanto, l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 

267/2000 è disciplinata dal richiamato art. 109, comma 2; 

VISTI il vigente contratto collettivo nazionale relativo al personale del comparto Funzioni 

Locali, triennio 2019-2021, siglato il 16 novembre 2022, che al Capo II, articoli dal 16 al 21, 

disciplina gli incarichi di posizione organizzativa; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 01/03/2011 recante “Approvazione 

del regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, adeguato ai principi generali 

contenuti nel D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario straordinario (con i poteri della Giunta 

Comunale) n. 1 del 30/10/2018, con la quale è stata approvata l’organizzazione degli uffici 

e dei servizi di questo Comune dalla quale risulta l’articolazione nei seguenti settori: 

• Settore Affari Generali;  

• Settore Amministrativo I; 



• Settore Amministrativo II; 

• Settore Economico Finanziario; 

• Settore Tecnico I; 

• Settore Tecnico II; 

• Settore Polizia Municipale; 

 

VISTA la delibera del Commissario straordinario con i poteri di Giunta Comunale n. 79 

del 15/05/2019 recante “Approvazione nuovi criteri di conferimento e pesatura delle 

posizioni organizzative ai sensi degli artt.13 e 14 del CCNL 21/05/2018. Nuovo assetto e 

pesatura posizioni organizzative”; 

VISTO il Regolamento di Polizia Locale approvato con delibera C.S. n. 15 del 28/01/2019 

in particolare l’art. 18 rubricato “Ordinamento Organico e attribuzione gradi”; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Maria Rutigliano, già responsabile del Settore Polizia 

Municipale giusta Decreto Sindacale n. 5 del 02/01/2024, per la natura e caratteristiche dei 

programmi da realizzare, i requisiti culturali posseduti, le attitudini, la capacità 

professionale ed esperienza acquisite, è funzionario idoneo a ricoprire il ruolo di 

Responsabile del Settore Polizia Municipale;  

CONSIDERATO che, ai sensi della Deliberazione del Commissario straordinario (con i 

poteri della Giunta comunale) n. 1 del 30/10/2018, sopra richiamata, il Settore Polizia 

Municipale è articolato come segue: 

• Polizia urbana e giudiziaria; 

• Polizia amministrativa/edilizia; 

• Servizio di rappresentanza; 

• Protezione civile; 

• Notifica atti; 

• Acquisizione beni e servizi del settore; 

RITENUTO, al fine di garantire continuità all'azione amministrativa, di confermare alla 

Dott.ssa Maria Rutigliano, con funzioni di Comandante di Polizia Locale, le funzioni di 

responsabile del Settore Polizia Municipale, sino al 31/01/2025, salvo revoca; 

PRESO ATTO dell’attestazione da parte del funzionario interessato circa l’insussistenza 

di cause di inconferibilità e di incompatibilità all’incarico, resa ai sensi del D. Lgs. 

08/04/2013 n. 39; 

RILEVATO che, per il conferimento dell’incarico suddetto al Responsabile del Servizio, 

compete il trattamento accessorio della retribuzione di posizione, giusta delibera di G.M. 

n.94 del 09/12/2019;  

VISTO il CCNL del 16/11/2022 relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 

2019-2021; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 01/03/2011; 



VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

DECRETA 

1) di confermare alla Dott.ssa Maria Rutigliano dipendente di ruolo, Ctg giuridica D – 

posizione economica D1, sino al 31/01/2025, salvo revoca, le funzioni di responsabile di 

servizio di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 267/2000 con conseguente attribuzione 

della Responsabilità del Settore Polizia Municipale, secondo l’articolazione di seguito 

riportata: 

• Polizia urbana e giudiziaria; 

• Polizia amministrativa/edilizia; 

• Servizio di rappresentanza; 

• Protezione civile; 

• Notifica atti; 

• Randagismo; 

• Acquisizione beni e servizi del settore; 

2) di dare atto che al dipendente su specificato è conferita, ai sensi del Capo II del 

CCNL 16/11/2022, l’indennità di posizione e di risultato in ossequio al regolamento 

approvato con delibera del Commissario straordinario con i poteri di Giunta Comunale n. 

79 del 15/05/2019 e determinate in forza della Delibera G.M. n. 94 del 27/11/2019 e 

comunque entro il limite massimo stabilito dallo stesso CCNL del 16/11/2022; 

3) di notificare copia del presente decreto all'interessata, all'Ufficio Risorse Umane e al 

NIV per quanto di rispettiva competenza; 

4) di disporre la pubblicazione dello stesso nell’albo Pretorio e sul sito istituzionale 

www.comuneleporano.it ,  sezione Amministrazione Trasparente. 

               Il Sindaco 

           Dott. Vincenzo Damiano  

 
 

 


